Дело № 1-694/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 14 июля 2023 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Фархшатовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Кунгурцева А.В., рег.№, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 25.11.2022 Стерлибашевским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 годам 6 месяцам. Состоит на учете в филиале по г. Стерлитамак ФКУ УИИ УФСИН России по РБ с 27.12.2022,

- 12.12.2022 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства,

- 15.12.2022 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.12.2022) к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства. Состоит на учёте в филиале по г. Стерлитамак ФКУ УИИ УФСИН России по РБ с 28.02.2023, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (5 преступлений), ст. 158.1 (4 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 08 сентября 2022 года о назначении административного наказания ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Вступило в законную силу 20.09.2022 года. 

26 ноября 2022 года около 16 часов 47 минут ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно- материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки, стоимостью 605 рублей 83 копейки, после чего, спрятав вышеуказанный товар в карман куртки, надетой на него, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 605 рублей 83 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 27 марта 2023 года в период времени с 14 часов 31 минуты по 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно- материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка 

<

данные изъяты> в количестве четырех упаковок, общей стоимостью 1246 рублей 08 копеек, 

<

данные изъяты> в количестве трех штук, общей стоимостью 934 рубля 56 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2180 рублей 64 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 08 апреля 2023 года около 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка бальзам для волос 

<

данные изъяты> 400 мл» в количестве семи штук, общей стоимостью 2 180 рублей 64 копейки, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 180 рублей 64 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 30 апреля 2023 года около 20 часов 03 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно- материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка «ФИО2 тушеная ж/б 325 г 

<

данные изъяты>» в количестве четырех штук, общей стоимостью 370 рублей 80 копеек, «Говядины тушеной ГОСТ ж/б 525 г» в количестве одной штуки, стоимостью 101 рубль 45 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в рукав куртки, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 472 рубля 25 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 12 марта 2023 года около 16 часов 10 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно- материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка «

<

данные изъяты> дезодорант - аэрозоль «

<

данные изъяты> в количестве шести штук, общей стоимостью 1 604 рубля 04 копейки, «

<

данные изъяты> антиперспирант аэрозоль 

<

данные изъяты> в количестве семи штук, общей стоимостью 1871 рубль 38 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 475 рублей 42 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 18 марта 2023 года около 14 часов 06 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно- материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка 

<

данные изъяты> цвета шампунь 400 мл» в количестве четырех штук, общей стоимостью 1246 рублей 08 копеек, 

<

данные изъяты>Полн. восстан. 400 мл» в количестве шести штук, общей стоимостью 1869 рублей 12 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 115 рублей 20 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 07 апреля 2023 года около 13 часов 10 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Респ. Башкортостан, 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка шампунь для волос «

<

данные изъяты> 400 мл» в количестве пяти штук, общей стоимостью 1 557 рублей 60 копеек, бальзам для волос 

<

данные изъяты> 400 мл» в количестве пяти штук, общей стоимостью 1 557 рублей 60 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 115 рублей 20 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 13 апреля 2023 года около 14 часов 35 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка шампунь для волос 

<

данные изъяты> 400 мл» в количестве четырех штук, общей стоимостью 1 246 рублей 08 копеек, сухой шампунь для волос 

<

данные изъяты> для всех типов 150 мл» в количестве одной штуки, стоимостью 267 рублей 25 копеек, шампунь для волос 

<

данные изъяты> шамп./бальз.» в количестве одной штуки, стоимостью 314 рублей 83 копейки, шампунь для волос 

<

данные изъяты>. Объем 360 мл» в количестве двух штук, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, шампунь для волос 

<

данные изъяты> густ. и крепк. 250 мл» в количестве двух штук, общей стоимостью 429 рублей 02 копейки, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 886 рублей 84 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 16 апреля 2023 года около 17 часов 33 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 взял с прилавка шампунь для волос 

<

данные изъяты> Шамп. Энерг. Океан 400 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек, шампунь для волос 

<

данные изъяты> шамп. Мяг. С экс. Яб. д/н 370 мл» в количестве одной штуки, стоимостью 142 рубля 99 копеек, бальзам для волос 

<

данные изъяты> бальзам 72 ч г/нап. 400 мл» в количестве трех штук, общей стоимостью 934 рубля 56 копеек, бальзам для волос 

<

данные изъяты> бальзам полн. Восстан. 400 мл» в количестве трех штук, общей стоимостью 934 рубля 56 копеек, шампунь для волос «

<

данные изъяты> шамп. Уход эксп. Цвет. 400 мл» в количестве одной штуки, стоимостью 311 рублей 52 копейки, после чего, спрятав вышеуказанные товары в сумку, которая имелась при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 689 рублей 01 копейка.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст.ст. 314-317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признаёт полностью, раскаивается в содеянном, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник Кунгурцев А.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия решения по уголовному делу.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> Потерпевший №2, 

<

данные изъяты> Потерпевший №3, 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении уголовного дела без их участия, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Суд, выслушав государственного обвинителя, подсудимого ФИО1, его защитника Кунгурцева А.В., проверив материалы дела, считает, что по уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, и имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 по преступлениям от 12.03.2023, 18.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> от 07.04.2023, 13.04.2023, 16.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По преступлениям от 26.11.2022 в отношении 

<

данные изъяты>, от 27.03.2023, 18.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, от 30.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает на основании ст. 61 УК РФ явки с повинной по преступлениям от 12.03.2023, 18.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, от 07.04.2023, 13.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, от 30.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, по всем преступлениям - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, возмещение ущерба потерпевшему по преступлению в отношении 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельства, отягчающего подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд приходит к убеждению, что для исправления и перевоспитания ФИО1 ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Суд также убежден, что целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, отвечает назначение наказания, связанного с реальным лишением свободы, при этом, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания определяет исправительную колонию строгого режима. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1, судом не установлено, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести, поэтому категория преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

При определении срока наказания по всем преступлениям суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств приходит к выводу о применении положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Руководствуясь положениями абз. 1 п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ в отношении 

<

данные изъяты> от 26.11.2022 совершено до вынесения приговора Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 15.12.2022, а преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ от 12.03.2023, 18.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, от 07.04.2023, 13.04.2023, 16.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, по ст. 158.1 УК РФ от 27.03.2023, 18.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, от 30.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> - после вынесения приговора от 15.12.2022, то наказание по настоящему приговору назначается вначале по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учётом ст. 71 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 15.12.2022. Окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 15.12.2022, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Как следует из материалов дела, ФИО1 осужден 25.11.2022 Стерлибашевским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 годам 6 месяцам, в течение испытательного срока совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, исходя из характеристики уголовно-исполнительной инспекции, ФИО1 характеризуется отрицательно, неоднократно совершал административные правонарушения, на меры профилактического характера не реагирует, должных выводов не сделал, наказание по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 15.12.2022 не отбывал, в связи с чем суд приходит к выводу об отмене условного осуждения по приговору от 26.11.2022 и назначении наказания по совокупности приговоров с применением положений ст. 70 УК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 26.11.2022 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания в виде 3 месяцев лишения свободы и наказания, назначенного по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 15.12.2022 в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 12.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 18.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 07.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 13.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 16.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 27.03.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 18.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 30.04.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Стерлибашевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 25.11.2022. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию в виде 1 года лишения свободы, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде 6 месяцев лишения свободы, и наказание по приговору от 25.11.2022 и окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Стерлибашевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 25.11.2022 с 08.11.2022 по 25.11.2022 и с 14.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: справку от 08.12.2022, справку о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № от ДД.ММ.ГГГГ, расписку от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара без учета НДС от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара без учета НДС от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт локальной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь А.А. Фархшатова